
COMUNE DI POMPIANO
Provincia di Brescia

Copia

DELIBERAZIONE N.  43

    VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

OGGETTO: Modifica del vigente Regolamento comunale per l’applicazione delle 
sanzioni amministrative pecuniarie per le violazioni ai regolamenti ed 
alle ordinanze comunali.

 L'anno duemilaundici, addì ventinove del mese di  novembre alle ore 20:30, nella Sala 
Consiliare, previa l'osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge vennero 
oggi convocati a seduta i Consiglieri Comunali.
All'appello risultano :

         

BERTULETTI Serafino

COMINCINI Giancarlo

BETTONI Simone

SVANERA Riccardo

BOLDRINI Silvio Carlo

FIAMMETTI Giuseppe

PIGNOLI Stefano

BARONI Fabrizio

TIGNONSINI Paolo Agostino

MANINETTI Pierangelo

GABELLI Silvana

MOLINARI Annibale

MARINONI Maria Angela

FARDELLI Francesca

TORTELLA Andrea

MERLINI Alberto

TOMASONI Bruno

 

PRESENTI:  15 ASSENTI: 2
         

Partecipa  all'adunanza il Vice Segretario Comunale, Dott. Gianfranco Antonelli , il quale 
provvede alla redazione del presente verbale.
Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. Bertuletti Serafino, Sindaco del Comune, 
assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell' oggetto sopra indicato, 
posto al N. 6 dell' ordine del giorno.



 

IL CONSIGLIO COMUNALE

Richiamato l'art. 7-bis del Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267, così come introdotto 
dall'art. 16 della Legge 16.01.2003, n. 3 ed integrato dal D.L. 31.03.2003, n. 50, convertito, 
con modificazioni, dall'art. 1 della Legge 20.05.2003, n. 116, che cita testualmente:

"1. Salvo diversa disposizione di legge, per le violazioni delle disposizioni dei regolamenti 
comunali e provinciali, si applica la sanzione amministrativa pecuniaria da 25 euro a 500 
euro.
1-bis. La sanzione amministrativa di cui al comma 1 si applica anche alle violazioni alle 
ordinanze adottate dal Sindaco e dal Presidente della Provincia sulla base di disposizioni di 
legge, ovvero di specifiche norme regolamentari.
 2. (...omissis...)"

Richiamata, altresì, la deliberazione del Consiglio Comunale n. 4 del 22.02.2005, 
esecutiva, con la quale fu approvato apposito "Regolamento per l'applicazione delle sanzioni 
amministrative pecuniarie per le violazioni ai regolamenti ed alle ordinanze comunali";

Richiamato, in particolare, l'art. 3 "Entità della sanzione amministrativa pecuniaria"  del 
citato regolamento, il quale prevede che "La sanzione amministrativa pecuniaria per le 
violazioni ai regolamenti ed alle ordinanze comunali, laddove non risulti espressamente 
prevista da disposizioni di legge, ovvero risulti inferiore nelle relative disposizioni 
comunali, è determinata nel valore minimo di   € 75,00 e nel valore massimo di € 450,00" ;

Ritenuta l'opportunità di modificare i valori minimo e massimo della sanzione 
amministrativa pecuniaria di cui all'art. 3 del regolamento come sopra approvato, al fine di 
adeguarli agli importi previsti dalla succitata normativa, riservandosi, nel contempo, la 
possibilità di applicare una maggiore differenziazione delle sanzioni amministrative in 
relazione alla gravità delle violazioni contestate;

Udita la relazione del Sindaco-Presidente;

Visto il parere di regolarità tecnica reso in data 29.11.2011 dal Responsabile dell'Area 
Tecnico-Manutentiva; 

Visto il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, artt. 42-43-49-124-134;

Visto lo Statuto Comunale, artt. 9-10-25-26-27-28-29;

All'unanimità, essendo quindici i voti favorevoli espressi per alzata di mano;



D E L I B E R A

di  modificare, per le motivazioni in premessa specificate, i valori della sanzione 1.
amministrativa pecuniaria di cui all'art. 3 del vigente "Regolamento per l'applicazione 
delle sanzioni amministrative pecuniarie per le violazioni ai regolamenti ed alle 
ordinanze comunali", che risulta riformulato come segue:

Art. 3 "Entità della sanzione amministrativa pecuniaria"  

La sanzione amministrativa pecuniaria per le violazioni ai regolamenti ed alle ordinanze 
comunali, laddove non risulti espressamente prevista da disposizioni di legge, ovvero 
risulti inferiore nelle relative disposizioni comunali, è determinata nel valore minimo di 
€ 25,00 e nel valore massimo di € 500,00 ;

di confermare, per quant'altro, il vigente "Regolamento per l'applicazione delle sanzioni 2.
amministrative pecuniarie per le violazioni ai regolamenti ed alle ordinanze comunali", 
così come approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 4 del 22.02.2005, 
esecutiva;

di dare atto che la modifica regolamentare come sopra approvata entrerà in vigore ad 3.
intervenuta esecutività della presente deliberazione di approvazione, così come previsto 
dall’art. 51, comma 3, del vigente Statuto Comunale;

di dichiarare, con separata votazione, dalla quale si ottiene il medesimo risultato della 4.
precedente, la immediata eseguibilità della presente deliberazione, ai sensi dell'art. 134, 
comma 4, del Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267.

* * * * * * * * *  * 



Letto, approvato e sottoscritto.

IL PRESIDENTE
F.to Bertuletti Serafino

IL VICE SEGRETARIO COMUNALE
F.to  Dott. Gianfranco Antonelli

ADEMPIMENTI RELATIVI ALLA PUBBLICAZIONE

Si certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata sul sito internet istituzionale del 
Comune, nella sezione "Albo Pretorio on-line", in data 15 dicembre 2011 e vi rimarrà per 15 
giorni consecutivi (art. 124 , comma 1, D. Lgs. 18.08.2000, n. 267 e art. 32, comma 1, della 
Legge 18.06.2009, n. 69).

Pompiano, lì  15 dicembre 2011

IL RESPONSABILE DELL'AREA
AMMINISTRATIVA - AFFARI GENERALI

F.to  Maria Gavazzoni

ESECUTIVITA'

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il 10 gennaio 2012 ai sensi dell'art. 134, 
comma 3, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.

Li  10 gennaio 2012

IL SEGRETARIO COMUNALE
Dott. Filippo Raco

Copia conforme all'originale,  per uso amministrativo.

Li, 15 dicembre 2011

IL RESPONSABILE DELL'AREA
AMMINISTRATIVA - AFFARI GENERALI

Maria Gavazzoni


